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치문초등학교



치문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-03-31 예산액 296,209,000

제2021학년도 치문초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 182,393,000원”을  “세입 · 세출 각각 296,209,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 치문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 296,209 182,393 113,816 62.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 750 4,340 1.4

학생복지/교육격차 해소 3,774 40,329 13.6

기본적 교육활동 19,100 50,939 17.1

선택적 교육활동 35,065 58,505 19.7

교육활동 지원 25,874 42,964 14.5

학교 일반운영 30,253 99,132 33.4

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 107,253 269,769 91

이전수입 기타이전수입 5,338 5,338 1.8

자체수입 학부모부담수입 0 18,377 6.2

자체수입 행정활동수입 0 500 0.1

기타수입 전년도이월금 1,225 2,225 0.7
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,340 3,590 750

1.교직원 복지 및 역량강화 4,340 3,590 750

1.교직원연수 3,640 2,890 750

1.[초]자율연수 2,790 2,890 -100

1.일반수용비 2,740 2,740 0

2.운영수당 50 150 -100
학습공동체강사비 및 원고료 : 감액 

-100,000원=
-100,000

2.[초](목적)배움과성장지원(김제교육협력지구)사업비850 0 850

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)교직원연수재료비 : 20,000원

*10명=
200,000

2.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)교직원연수강사비 : 40,000원

*2시간*6회=
480,000

3.목적사업업무추진비 170 0 170
(성립전_1추)교직원연수간식비 : 17,000원

*10명=
170,000

2.교직원복지 700 700 0

1.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교직원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 40,329 36,555 3,774

1.급식 관리 20,157 20,157 0

1.학교급식운영 20,157 20,157 0

1.[초]우유급식비 3,329 3,329 0

1.우유대금 3,329 3,329 0

2.[초]급식운영비 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0

2.연료비 720 720 0

3.[초]비조리교급식비 15,048 15,048 0

1.전출금 15,048 15,048 0

2.보건관리 12,695 12,595 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,031 6,931 100

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 791 791 0

1.학생복지비 791 791 0

3.[초]보건실운영 5,740 6,040 -300

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 630 930 -300 성교육 전문강사비 : 감액 -300,000원= -300,000

3.교직원복지비 100 100 0

4.교육운영비 950 950 0

5.학생복지비 1,760 2,560 -800
(경상)미세먼지 및 감염관리 운영비 : 감

액 -800,000원=
-800,000

6.비품구입비 1,300 500 800
(경상)미세먼지 및 감염관리 거치형 체온

계 구입 : 800,000원*1종*1회=
800,000

4.[국고][초](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
흡연예방행사활동운영비 : 400,000원*1종

*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 5,664 5,664 0

1.[초]먹는물관리 1,485 1,485 0

1.일반수용비 1,485 1,485 0

2.[초]공기질측정 4,179 4,179 0

1.일반수용비 4,179 4,179 0

3.학생복지 7,477 3,803 3,674

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.[초](목적)교육복지농어촌신청형연계학교운영비2,300 0 2,300

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_1추)학생상담프로그램강사비 : 

105,000원*14회=
1,470,000

2.교육운영비 830 0 830
(성립전_1추)학급응집력프로그램물품구입

비 : 120,000원*6개반=
720,000

(성립전_1추)학생상담프로그램물품구입비

 : 110,000원*1회 =
110,000

2.학생복지운영 5,177 3,803 1,374

1.[초]학생교과서구입 3,803 3,803 0

1.교육운영비 3,803 3,803 0

2.[초]통학차량(임차)운영 1,374 0 1,374

1.일반수용비 1,374 0 1,374 방학중통학차량임차료 : 114,500원*12일= 1,374,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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3.기본적 교육활동 50,939 31,839 19,100

1.교과 활동 45,415 27,569 17,846

1.교과활동지원 8,960 4,560 4,400

1.[초]학습준비물구입 1,020 1,020 0

1.학습준비물 1,020 1,020 0

2.[초]보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.[초]기초학력지도 640 2,640 -2,000

1.운영수당 520 2,520 -2,000 기초학력교실 강사비 : 감액 -2,000,000= -2,000,000

2.교육운영비 120 120 0

4.[초](목적)맞춤형학습지원학교운영비6,400 0 6,400

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*주당7시간

*30주=
6,300,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)교재구입비 : 10,000원*7명= 70,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10회= 30,000

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[국고]체육 교과활동 15,349 1,000 14,349

1.[초]교과운영 1,150 1,000 150

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 550 400 150 체육비품구입 : 증액 150,000원= 150,000

2.[국고][초](국고)스포츠강사인건비14,199 0 14,199

1.기간제직원인건비 12,742 0 12,742 (성립전_1추)기본급 : 1,900,260원*6개월= 11,402,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 242,800

원*6회=
1,457,000

4.외국어 교과활동 419 340 79

1.[초]교과운영 419 340 79
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1.교육운영비 419 340 79
영어체험학습센터 학생식비 : 2,900원*27

명=
79,000

5.유치원 교과활동 16,687 17,669 -982

1.[유]교과운영 15,247 17,669 -2,422

1.일반수용비 978 2,400 -1,422
교실청소 및 환경정리용품구입 : 감액 

-1,422,000원=
-1,422,000

2.운영수당 4,320 4,320 0

3.교육운영비 9,549 10,549 -1,000 수업및학습용품구입 : 감액 -500,000원= -500,000

유아용도서 : 감액 -500,000원= -500,000

4.비품구입비 400 400 0

2.[유](목적)유아학비지원금(교육과정운영비)1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)교육과정 간식비 : 110,000원

*6명=
660,000

(성립전_1추)교육과정 교재구입비 : 

130,000원*6명=
780,000

2.창의적 체험활동 5,524 4,270 1,254

1.자율활동 3,854 3,854 0

1.[초]학생회활동지원 1,304 1,304 0

1.학생복지비 1,304 1,304 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 384 384 0

1.교육운영비 384 384 0

4.[초]체육대회 366 366 0

1.교육운영비 366 366 0

2.현장체험학습활동 1,026 0 1,026

1.[초](목적)현장체험학습(수학여행)지원비1,026 0 1,026

1.학생복지비 1,026 0 1,026 (성립전_1추)임차료 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)체험비 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전_1추)식비 : 7,000원*2회*9명= 126,000

3.동아리활동 44 316 -272

1.[초]학교스포츠클럽활동 44 316 -272
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1.교육운영비 44 316 -272 학교스포츠클럽활동비 : 감액 -272,000원= -272,000

4.봉사활동 100 100 0

1.[초]노인복지시설 봉사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 500 0 500

1.[초](목적)교육과정속꿈이야기(김제교육협력지구)사업비500 0 500

1.운영수당 256 0 256
(성립전_1추)진로체험 강사비 : 32,000원

*4시간*2회=
256,000

2.교육운영비 244 0 244
(성립전_1추)운영재료비 : 12,200원*10개

*2회=
244,000

4.선택적 교육활동 58,505 23,440 35,065

1.방과후학교 운영 53,813 18,748 35,065

1.방과후학교운영 13,940 7,960 5,980

1.[초]특기적성교육 7,460 7,960 -500

1.운영수당 6,912 6,912 0

2.교육운영비 248 748 -500
(기본)방과후학교프로그램물품구입비 : 감

액 -500,000원=
-500,000

3.비품구입비 300 300 0

2.[초](목적)방과후학교운영비 6,480 0 6,480

1.운영수당 6,336 0 6,336
(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000원

*11시간*18주=
6,336,000

2.교육운영비 144 0 144
(성립전_1추)교육물품구입비 : 72,000원*1

식*2회=
144,000

2.돌봄교실운영 16,483 3,168 13,315

1.[초]돌봄교실운영 3,168 3,168 0

1.운영수당 2,368 2,368 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,315 0 4,315

1.무기계약직원인건비 3,934 0 3,934 (성립전_1추)인건비 : 1,212,500원*3개월= 3,638,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 296,000원*1

회=
296,000

2.무기계약직원법정부담금 381 0 381
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 127,000

원*1개월=
127,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 127,000

원*2회=
254,000

3.[초](목적)돌봄교실운영 9,000 0 9,000
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1.운영수당 8,960 0 8,960
(성립전_1추)돌봄프로그램강사비 : 32,000

원*8시간*35주=
8,960,000

2.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)돌봄프로그램물품구입비 : 

40,000원*1식*1회=
40,000

3.유치원방과후과정운영 23,390 7,620 15,770

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,870 0 14,870

1.기간제교원인건비 13,484 0 13,484 (성립전_1추)인건비 : 1,853,830원*6개월= 11,123,000

(성립전_1추)방학중 초과근로수당 : 

1,080,000원*1회=
1,080,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

회=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,386 0 1,386
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 231,000

원*6개월=
1,386,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,620 7,620 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 3,780 3,780 0

3.[유](목적)유아학비지원금(방과후과정운영비)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 90,000

원*6명=
540,000

(성립전_1추)방과후과정 교재구입비 : 

60,000원*6명=
360,000

2.독서활동 4,692 4,692 0

1.독서활동운영 4,692 4,692 0

1.[초]도서구입 3,910 3,910 0

1.도서구입비 3,910 3,910 0

2.[초]도서관운영 782 782 0

1.교육운영비 782 782 0

5.교육활동 지원 42,964 17,090 25,874

1.교무업무 운영 5,433 4,825 608

1.교무학사운영 5,433 4,825 608

1.[초]교무학사운영 1,470 1,090 380

1.교육운영비 1,470 1,090 380
교육지원 차량임차비 : 380,000원*1대*1회

=
380,000

2.[초]교육활동홍보 1,828 1,700 128

1.교육운영비 1,828 1,700 128 학교행사 물품구입비 : 128,000원*1회= 128,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,245 1,245 0
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1.교육운영비 1,245 1,245 0

4.[초]환경정리 890 790 100

1.일반수용비 890 790 100 텃밭가꾸기물품구입 : 25,000원*2종*2회= 100,000

2.생활지도운영 2,270 270 2,000

1.학생생활상담지도 220 220 0

1.[초]학생생활지도 운영 220 220 0

1.운영수당 220 220 0

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초](목적)학교폭력예방교육운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,860 0 1,860
(성립전_1추)어울림프로그램물품구입 : 

130,000원*1회*6학급=
780,000

(성립전_1추)학교폭력예방행사물품구입 : 

80,000원*1회*6학급=
480,000

(성립전_1추)학교폭력예방문화예술체험운

영비 : 100,000원*1회*6학급=
600,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)교사공동학습체협의회비 : 

70,000원*2회=
140,000

3.학생안전교육 50 50 0

1.[초]안전교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.연구학교 운영 16,438 0 16,438

1.연구학교운영 16,438 0 16,438

1.[초]어울림학교운영 11,100 0 11,100

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교원전문성신장연수운영비 : 

250,000원*4종=
1,000,000

(성립전_1추)학부모참여사업운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

2.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)참학력독서활동강사비 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)창의적체험활동강사비 : 

350,000원*4회=
1,400,000

3.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전_1추)교구및자료구입 : 100,000원

*10종=
1,000,000

(성립전_1추)기초학력증진자료구입 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)참학력독서활동도서구입 : 

10,000원*30권=
300,000

(성립전_1추)창의적체험활동 : 300,000원

*5회=
1,500,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 100,000원*3

회=
300,000

유정훈 2021년 04월 01일 08시 45분 27초 10 전라북도교육청 치문초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)치문어울림축제운영비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_1추)작은예술관운영비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)알뜰시장물품구입 : 50,000원

*10종=
500,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)교육과정협의회비 : 100,000

원*4회=
400,000

2.[초](다른학교)작은학교협력형어울림학교운영비5,338 0 5,338

1.운영수당 440 0 440 진로체험 강사비 : 110,000원*2교*2회= 440,000

2.교육운영비 4,898 0 4,898 진로체험학습차량 : 700,000원*2대= 1,400,000

진로체험비 : 18,000원*40명*3회= 2,160,000

진로체험 식비 : 8,000원*40명*2식= 640,000

진로체험 간식비 : 3,000원*40명*2회= 240,000

교과협동학습 재료비 : 11,450원*20개*2회

=
458,000

4.학습지원실 운영 9,266 6,066 3,200

1.정보화실운영 9,266 6,066 3,200

1.[초]학교정보화지원 9,266 6,066 3,200

1.교육운영비 4,516 4,516 0

2.비품구입비 4,350 1,150 3,200 TV구입 : 1,600,000원*2대= 3,200,000

3.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 9,557 5,929 3,628

1.교육환경개선 9,557 5,929 3,628

1.[초]PC구입 1,069 1,150 -81

1.비품구입비 1,069 1,150 -81 PC구입 : 감액 -81,000원= -81,000

2.[초]교실환경개선 8,488 4,779 3,709

1.일반수용비 369 2,279 -1,910 각실 환경개선 : 감액 -1,910,000원= -1,910,000

2.비품구입비 8,119 2,500 5,619
각실 환경개선 집기구입 : 증액 5,619,000

원=
5,619,000

6.학교 일반운영 99,132 68,879 30,253

1.학교기관 운영 32,206 30,726 1,480

1.부서기본운영 22,046 23,066 -1,020

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0
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1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,839 15,946 -1,107

1.일반수용비 4,399 5,506 -1,107 운영물품구입 : 감액 -57,000원= -57,000

프린터 및 복사기 토너 구입 : 감액 

-350,000원=
-350,000

기본사무용품구입비 : 감액 -500,000원= -500,000

행정실사무기기유지관리 : 감액 -200,000

원=
-200,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 10,350 10,350 0

3.[초]교무부운영 207 120 87

1.일반수용비 87 0 87 교무실운영물품구입 : 87,000원*1종*1회= 87,000

2.교직원복지비 120 120 0

2.병설유치원기본운영 10,160 7,660 2,500

1.[유]유치원 시설장비유지 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[유]유치원운영 9,760 7,260 2,500

1.일반수용비 6,040 4,540 1,500 사무용품구입 : 증액 510,000원= 510,000

냉난방기세척료 : 66,000원*15대= 990,000

2.전기요금 2,000 1,000 1,000 전기요금 : 증액 1,000,000원= 1,000,000

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 1,200 1,200 0

5.학생복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 64,426 34,953 29,473

1.학교시설장비유지 64,426 34,953 29,473

1.[초]공공요금및제세공과금 16,263 17,263 -1,000

1.전기요금 10,000 11,000 -1,000 전기요금 : 감액 -1,000,000원= -1,000,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 4,763 4,763 0
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2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 6,379 7,379 -1,000

1.일반수용비 6,379 7,379 -1,000 냉난방기세척료 : 감액 -1,000,000원= -1,000,000

4.[초]시설일반관리 6,415 6,415 0

1.일반수용비 6,015 6,015 0 소규모수선비 : 증액 300,000원= 300,000

장애인편의시설확충 : 감액 -300,000원= -300,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0

7.[초](목적)시설관리운영 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 12,287 0 12,287
(성립전_1추)시설관리원 기본급 : 

1,422,600*6개월=
8,536,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비 : 140,000

원*6개월=
840,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

1,519,960원*1회=
1,520,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금 : 890,440

원*1회=
891,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.기간제직원법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)시설관리원 4대보험기관부담

금 : 100,000원*6개월=
600,000

8.[초](목적)학교환경관리 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,150 0 16,150
(성립전_1추)청소원 기본급 : 1,140,000원

*10개월=
11,400,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 130,000원

*10개월=
1,300,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

250,000원*2회 =
500,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 1,150,000

원*1회=
1,150,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 800,000원*1

회=
800,000

2.일반수용비 1,436 0 1,436
(성립전_1추)청소용품구입 : 71,800원*5종

*4회=
1,436,000

3.기간제직원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)청소원 4대보험기관부담금 : 

100,000원*10개월=
1,000,000

유정훈 2021년 04월 01일 08시 45분 27초 13 전라북도교육청 치문초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,500 3,200 -700

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,400 2,100 -700

1.[초]학부모회운영 1,400 2,100 -700

1.일반수용비 400 600 -200 학부모교육참석여비 : 감액 -50,000원= -50,000

학부모 동아리 운영비 : 감액 -150,000원= -150,000

2.운영수당 850 1,350 -500
학부모회 동아리 강사비 : 감액 -500,000

원=
-500,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : 감액 -500,000원= -500,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : 감액 -500,000원= -500,000

세출합계 296,209 182,393 113,816
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